
 

Resolución No. 01-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

P á g i n a  1 | 14 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

C E R T I F I C A C I Ó N 

 
El suscrito Secretario General de la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Finanzas, CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

 

Tegucigalpa, MDC, 26 de febrero 2025 RESOLUCIÓN NÚMERO: 002-2025 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): 

Que, el Banco Hondureño para la Producción y Vivienda (BANHPROVI), 

mediante Oficios No. G-062-2025 con fecha 04 de febrero 2025 y No. G-086-

2025 con fecha 19 de febrero 2025, solicita a la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Finanzas (SEFIN) autorizar Modificación Presupuestaria por 

traslados internos para otorgar ajuste salarial por Méritos Profesionales y 

Evaluación del Desempeño dentro del margen máximo del 6.12% a beneficio de 

228 empleados permanentes, con fecha de efectividad retroactiva del 01 de 

enero 2025. Adicionalmente, incremento en el Aporte Patronal del Fondo de 

Pensión Privado (AFP) pasando de 22% al 29.99% y, por último, autorización 

para la nivelación salarial de 4 plazas permanentes con fecha de efectividad 

retroactiva del 01 de enero 2025; estos ajustes en alusión generan un impacto 

presupuestario total de DOCE MILLONES CUATROCIENTOS CINCUENTA Y SEIS 

MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y SIETE LEMPIRAS EXACTOS (L12,456,647.00). 

Modificación aprobada por el Consejo Directivo de BANHPROVI, mediante 

Resolución CD-06-01-01/2025 de fecha 09 de enero 2025. CONSIDERANDO (2): 

Que, la Dirección General de Presupuesto (DGP) realizó la revisión y análisis de 

los documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad 

presupuestaria, por lo que se ha determinado otorgar Dictamen de 

Disponibilidad Presupuestaria Favorable No.01-DGP-USDEE-AD, donde esta 

Secretaría de Estado estima procedente autorizar lo descrito en el 

Considerando (1). CONSIDERANDO (3): Que, conforme a las normas legales, 

reglamentarias y técnicas del presupuesto, corresponde a la Secretaría de 

Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN), realizar los traslados de fondos de 

las asignaciones del Objeto del Gasto 11100-Sueldos Básicos, mediante 

Resolución. CONSIDERANDO (4): Que, la presente Resolución constituye un 

Instrumento Legal para autorizar la modificación presupuestaria por 

traslados internos dentro del presupuesto del Banco Hondureño para la 

Producción y Vivienda (BANHPROVI); sin embargo, la ejecución de los fondos es 

responsabilidad de la Institución ejecutora del gasto, en cumplimiento a los 

artículos 6 de la Ley Orgánica del Presupuesto, 3 de las Disposiciones Generales 

del Presupuesto y 7 de las Normas Técnicas. CONSIDERANDO (5): Que, conforme 

a lo dispuesto por los Decretos Legislativos No. 62-2023, artículo 247 y No. 4-

2025, artículo 254, los Órganos Superiores de las Instituciones 

Descentralizadas están facultados para autorizar las modificaciones a las 

estructuras de puestos. No obstante, cuando dichas modificaciones generen 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 01-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

P á g i n a  2 | 14 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

un efecto presupuestario, la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas 

(SEFIN) deberá emitir la Resolución correspondiente. Por lo que, y de acuerdo 

con lo establecido en el Considerando (2), esta Secretaría considera procedente 

autorizar la presente modificación presupuestaria solicitada por el Banco 

Hondureño para la Producción y Vivienda (BANHPROVI). CONSIDERANDO (6): 

Que, de acuerdo con el artículo 79 del Decreto Legislativo No. 4-2025 se 

establece que las nivelaciones salariales para las Instituciones 

Descentralizadas deben ser dictaminadas por la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Finanzas (SEFIN) previo a su aplicación. Además, dichas 

solicitudes deberán estar acompañadas de la autorización correspondiente 

del Órgano Superior competente de la institución solicitante. CONSIDERANDO 

(7): Que, el Banco Hondureño para la Producción y Vivienda (BANHPROVI); a 

través de la unidad de Recursos Humanos deberá efectuar los ajustes en el 

Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios 2025, quien deberá remitir dicho 

documento actualizado a la Secretaría de Finanzas a través de la Dirección 

General de Presupuesto (DGP). CONSIDERANDO (8): Que, de conformidad con lo 

establecido por el artículo 36 numeral 8) de la Ley General de la Administración 

Pública, son atribuciones y deberes comunes a las Secretarías de Estado, emitir 

los acuerdos y resoluciones en los asuntos de su competencia y aquellos que le 

delegue la Presidenta de la República, y cuidar de su ejecución. POR TANTO: De 

conformidad a lo establecido en los siguientes artículos: 321 de la Constitución 

de la República; 36 Numeral 8) y 116 de la Ley General de la Administración 

Pública; 6 y 35 de la Ley Orgánica del Presupuesto; 247 del Decreto Legislativo 

No.62-2023; 1, 3, 51, 79, 83, 254 y 256 de las Disposiciones Generales del 

Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República Ejercicio Fiscal 2025 

del Decreto Legislativo No. 4-2025; 2 y 3 del Reglamento de Ejecución de la Ley 

Orgánica del Presupuesto; 7, 24 inciso a) numeral 2 de las Normas Técnicas del 

Subsistema de Presupuesto vigente, contenidas en el Acuerdo No. 1341 y 27 

numeral 7) del Reglamento de Organización, funcionamiento y Competencias 

del Poder Ejecutivo. RESUELVE: ARTÍCULO 1. Autorizar e incorporar en el Anexo 

de Sueldos y Salarios 2025 del Banco Hondureño para la Producción y Vivienda 

(BANHPROVI); ajuste salarial por Méritos Profesionales y Evaluación del 

Desempeño bajo el margen máximo del 6.12% a beneficio de 228 empleados 

permanentes, incrementando las siguientes estructuras presupuestarias: 

 

INSTITUCIÓN 901 

BANCO HONDUREÑO PARA LA PRODUCCIÓN  

Y LA VIVIENDA (BANHPROVI) 

PROGRAMA 11 

CONCESIÓN DE FINANCIAMIENTO AL SECTOR  

PRODUCTIVO DEL PAÍS 

 PROYECTO 00 

SUBPROGRAMA 00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 01-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

P á g i n a  3 | 14 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

ACTIVIDAD 001 

DIRECCIÓN SUPERIOR Y UNIDADES DE APOYO  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Administración Superior 

 

10000 SERVICIOS PERSONALES 

11100   12 099 0000 Sueldos Básicos L           4,366,323.00 

11410 12 099 0000 Adicionales L                671,742.00 

11510 12 099 0000 Decimotercer Mes L                671,742.00 

11520 12 099 0000 Decimocuarto Mes L                671,742.00 

11600 12 099 0000 Complementos L               269,976.00 

11760 12 099 0000 Contribuciones al Instituto 

Nacional de Formación 

Profesional (INFOP) 

L                  66,521.00 

11790 12 099 0000 Otras Contribuciones Patronales 

(AFP) 

L            1,208,741.00 

  

Subtotal L            7,926,787.00 

 
 

 

0000 CONSEJERO (A) 6,237.00L                    81,081.00L           

0000 ASISTENTE DE CONSEJERO (A) 4,948.00L                   64,324.00L         

0000 ASISTENTE DE CONSEJERO (A) 1,094.00L                    14,222.00L          

0000 SUPERVISOR DE AUDITORIA 3,500.00L                   45,500.00L         

0000 SUPERVISOR DE AUDITORIA 3,498.00L                   45,474.00L         

0000 AUXILIAR ADMINISTRATIVO IV 2,941.00L                    38,233.00L          

NÚMERO 

PLAZA
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

 AJUSTE MENSUAL 

(MÉRITOS 

PROFESIONALES)

IMPACTO TOTAL                            

(13 MESES)

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 01-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

P á g i n a  4 | 14 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 

0000 PRESIDENTE (A) 12,472.00L                  162,136.00L        

0000
ASESOR DE PRESIDENCIA EN RELACIONES 

PÚBLICAS
449.00L                       5,837.00L             

0000 JEFE DE SERVICIOS PRESIDENCIALES 2,992.00L                   38,896.00L         

0000 OFICIAL II DE SERVICIOS PRESIDENCIALES 2,587.00L                    33,631.00L          

0000 AUXILIAR II  DE SERVICIOS 1,512.00L                     19,656.00L          

0000 ASEADORA 1,128.00L                     14,664.00L         

0000 JEFE DE DEPARTAMENTO DE RIESGOS 4,610.00L                    59,930.00L         

0000 AUXILIAR ADMINISTRATIVO IV 2,595.00L                    33,735.00L          

0000 JEFE DE SECCIÓN DE RIESGO FINANCIERO 4,813.00L                    62,569.00L         

0000 ANALISTA IV DE RIESGO FINANCIERO 4,464.00L                   58,032.00L         

0000 ANALISTA IV DE RIESGO FINANCIERO 3,824.00L                    49,712.00L          

0000 ANALISTA IV DE RIESGO FINANCIERO 2,480.00L                   32,240.00L         

0000 ANALISTA IV DE RIESGO FINANCIERO 2,371.00L                     30,823.00L         

0000 JEFE DE SECCIÓN DE RIESGOS NO FINANCIEROS 2,863.00L                    37,219.00L           

0000 ANALISTA II DE RIESGOS 2,222.00L                    28,886.00L         

0000 ANALISTA II REGULATORIO 2,125.00L                     27,625.00L          

0000 ANALISTA I DE RIESGO TECNOLÓGICO 2,093.00L                   27,209.00L          

0000 ANALISTA I FATCA 2,957.00L                    38,441.00L          

0000
OFICIAL IV DE MONITOREO DE CALIFICACIÓN DE 

RIESGOS
2,957.00L                    38,441.00L          

0000 OFICIAL III DE CUMPLIMIENTO 2,935.00L                    38,155.00L          

0000 OFICIAL III DE CUMPLIMIENTO 1,755.00L                     22,815.00L          

0000
JEFE DE DEPARTAMENTO DE SEGURIDAD DE LA 

INFORMACIÓN
3,156.00L                    41,028.00L          

0000
ADMINISTRADOR DE SEGURIDAD DE LA 

INFORMACIÓN
2,944.00L                   38,272.00L          

0000 OFICIAL IV DE CIBERSEGURIDAD 1,878.00L                     24,414.00L          

0000
JEFE DE DEPARTAMENTO DE TALENTO HUMANO 

A.I.
1,473.00L                     19,149.00L          

0000 ANALISTA V DE COMPENSACIÓN 2,608.00L                   33,904.00L         

0000 ANALISTA II DE RECLUTAMIENTO 2,213.00L                     28,769.00L          

0000 OFICIAL I DE TALENTO HUMANO A.I. 2,206.00L                   28,678.00L          

0000 ANALISTA I DE TALENTO HUMANO 2,093.00L                   27,209.00L          

0000 OFICIAL IV DE COMPENSACIÓN 1,878.00L                     24,414.00L          

0000 AUXILIAR IV DE TALENTO HUMANO 1,155.00L                     15,015.00L           

0000 JEFE DE SECCIÓN DE HIGIENE Y SALUD 2,988.00L                    38,844.00L         

0000 ENFERMERA PROFESIONAL 1,706.00L                     22,178.00L           

NÚMERO 

PLAZA
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

 AJUSTE MENSUAL 

(MÉRITOS 

PROFESIONALES)

IMPACTO TOTAL                            

(13 MESES)

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 01-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

P á g i n a  5 | 14 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 

0000 ENFERMERA AUXILIAR 1,319.00L                     17,147.00L            

0000 GERENTE 9,467.00L                    123,071.00L         

0000 ASISTENTE DE GERENCIA 2,585.00L                    33,605.00L         

0000
OFICIAL III DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 

PÚBLICA
464.00L                       6,032.00L            

0000 OFICIAL JURÍDICO IV 2,795.00L                    36,335.00L         

0000 OFICIAL JURÍDICO IV 1,878.00L                     24,414.00L          

0000 OFICIAL I CONSEJO DIRECTIVO 1,345.00L                    17,485.00L           

0000 AUXILIAR ADMINISTRATIVO III 1,029.00L                    13,377.00L           

0000 ASISTENTE JURÍDICO 1,127.00L                      14,651.00L           

0000 JEFE SECCIÓN REGISTRAL A.I. 2,992.00L                   38,896.00L         

0000 JEFE DE SECCIÓN DE RECUPERACIONES 2,192.00L                    28,496.00L         

0000 OFICIAL IV DE RECUPERACIONES 1,964.00L                    25,532.00L          

0000 OFICIAL JURÍDICO IV 1,878.00L                     24,414.00L          

0000 COORDINADOR LEGAL BANCA PRIMER PISO 2,254.00L                    29,302.00L         

0000 OFICIAL JURÍDICO IV 1,504.00L                    19,552.00L          

0000 OFICIAL JURÍDICO IV 2,617.00L                     34,021.00L          

0000 COORDINADOR LEGAL BANCA SEGUNDO PISO 1,805.00L                    23,465.00L         

0000 OFICIAL JURÍDICO IV 1,960.00L                    25,480.00L         

0000 OFICIAL JURÍDICO IV 1,957.00L                     25,441.00L          

0000
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE ORGANIZACIÓN Y 

PLANEAMIENTO A.I.
1,200.00L                    15,600.00L          

0000 ANALISTA V DE PROCESOS 2,608.00L                   33,904.00L         

0000 ANALISTA V DE PROCESOS 2,088.00L                    27,144.00L          

0000 ANALISTA V DE PLANEAMIENTO 2,608.00L                   33,904.00L         

0000 ANALISTA V DE PROCESOS 1,997.00L                     25,961.00L          

0000 ANALISTA V DE PROCESOS 1,997.00L                     25,961.00L          

0000 ANALISTA DE PLANEAMIENTO 4,435.00L                   57,655.00L          

0000 OFICIAL IV DE PRESUPUESTO 1,643.00L                    21,359.00L          

0000 SUB GERENTE DE OPERACIONES 9,339.00L                   121,407.00L         

0000 AUXILIAR ADMINISTRATIVO IV 755.00L                        9,815.00L             

0000 ANALISTA I DE CAPTACIÓN DE RECURSOS 1,523.00L                     19,799.00L          

0000 AUXILIAR ADMINISTRATIVO II 474.00L                       6,162.00L            

0000 JEFE SECCIÓN DE TESORERÍA 1,146.00L                     14,898.00L          

0000 ANALISTA I FINANCIERO 1,177.00L                      15,301.00L           

NÚMERO 

PLAZA
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

 AJUSTE MENSUAL 

(MÉRITOS 

PROFESIONALES)

IMPACTO TOTAL                            

(13 MESES)

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 01-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

P á g i n a  6 | 14 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 

0000 ANALISTA I DE TESORERÍA 1,558.00L                     20,254.00L         

0000 OFICIAL III DE TESORERÍA 1,556.00L                    20,228.00L         

0000 JEFE DE DEPARTAMENTO DE CONTADURÍA 2,209.00L                   28,717.00L           

0000 AUXILIAR ADMINISTRATIVO IV 1,109.00L                     14,417.00L           

0000 OFICIAL II DE PAGOS 2,335.00L                    30,355.00L         

0000 OFICIAL IV CONTADURÍA 2,000.00L                   26,000.00L         

0000 OFICIAL IV CONTADURÍA 1,964.00L                    25,532.00L          

0000 OFICIAL IV CONTADURÍA 1,785.00L                     23,205.00L         

0000 OFICIAL II DE PAGOS 1,706.00L                     22,178.00L           

0000 OFICIAL IV CONTADURÍA 1,600.00L                    20,800.00L         

0000 DIGITALIZADOR 1,400.00L                    18,200.00L          

0000 JEFE DE SECCIÓN DE CUSTODIA DE GARANTÍAS 1,711.00L                       22,243.00L         

0000 OFICIAL III CUSTODIA DE GARANTÍAS 1,163.00L                     15,119.00L            

0000 OFICIAL III CUSTODIA DE GARANTÍAS 364.00L                       4,732.00L            

0000 OFICIAL III CUSTODIA DE GARANTÍAS 1,203.00L                    15,639.00L          

0000 JEFE DE DEPARTAMENTO DE CARTERA 2,425.00L                    31,525.00L          

0000 OFICIAL IV DE CARTERA BSP 3,286.00L                    42,718.00L           

0000 OFICIAL IV DE CARTERA BSP 2,260.00L                   29,380.00L         

0000 OFICIAL IV DE CARTERA BSP 2,176.00L                     28,288.00L          

0000 OFICIAL IV DE CARTERA BSP 1,964.00L                    25,532.00L          

0000 OFICIAL IV DE CARTERA BSP 1,964.00L                    25,532.00L          

0000 OFICIAL III CARTERA BSP 1,793.00L                     23,309.00L         

0000 OFICIAL IV DE CARTERA BSP 1,429.00L                    18,577.00L           

0000 AUXILIAR IV DE CARTERA Y SEGUROS 1,577.00L                      20,501.00L          

0000
JEFE DE SECCIÓN DE CARTERA BANCA PRIMER 

PISO
2,608.00L                   33,904.00L         

0000 OFICIAL III DE RECUPERACIONES 1,405.00L                    18,265.00L          

0000 OFICIAL III DE RECUPERACIONES 1,668.00L                    21,684.00L          

0000 GESTOR DE CARTERA 1,556.00L                    20,228.00L         

0000 OFICIAL I DE CARTERA Y SEGUROS 1,256.00L                    16,328.00L          

0000 SUB JEFE DE RESPONSABILIDAD Y GENERO 3,672.00L                    47,736.00L          

0000 SUB GERENTE DE ADMINISTRACIÓN A.I. 6,700.00L                    87,100.00L          

0000 ASISTENTE TÉCNICO DE SERVICIOS GENERALES 1,487.00L                     19,331.00L           

0000 AUXILIAR III DE SERVICIOS GENERALES 1,319.00L                     17,147.00L            

NÚMERO 

PLAZA
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

 AJUSTE MENSUAL 

(MÉRITOS 

PROFESIONALES)

IMPACTO TOTAL                            

(13 MESES)

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 01-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

P á g i n a  7 | 14 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 

0000 JEFE DE SECCIÓN DE COMPRAS 2,397.00L                    31,161.00L            

0000 ANALISTA III DE COMPRAS 1,800.00L                    23,400.00L         

0000 OFICIAL III DE COMPRAS 1,755.00L                     22,815.00L          

0000 COTIZADOR 1,130.00L                     14,690.00L         

0000 AUXILIAR III DE ALMACÉN 1,049.00L                    13,637.00L           

0000
COORDINADOR (A) DE CORRESPONDENCIA Y 

ARCHIVO
1,577.00L                      20,501.00L          

0000 RECEPCIONISTA 953.00L                       12,389.00L          

0000 CONSERJE 953.00L                       12,389.00L          

0000 CONSERJE 950.00L                       12,350.00L          

0000 AUXILIAR II DE ARCHIVO 1,138.00L                     14,794.00L          

0000 AUXILIAR II DE ARCHIVO 1,138.00L                     14,794.00L          

0000 AUXILIAR II DE ARCHIVO 1,082.00L                    14,066.00L         

0000 CONSERJE 849.00L                       11,037.00L           

0000 AUXILIAR III DE BIENES NACIONALES 1,100.00L                     14,300.00L          

0000 AUXILIAR III DE BIENES NACIONALES 647.00L                       8,411.00L             

0000 COORDINADOR DE BIENES NACIONALES 1,207.00L                     15,691.00L           

0000 AUXILIAR III DE BIENES NACIONALES 1,190.00L                     15,470.00L          

0000 AUXILIAR I DE MANTENIMIENTO 1,058.00L                    13,754.00L           

0000 ASEADORA 912.00L                        11,856.00L           

0000 COORDINADOR DE MANTENIMIENTO 861.00L                        11,193.00L            

0000 AUXILIAR I DE MANTENIMIENTO 636.00L                       8,268.00L            

0000 ASEADORA 850.00L                       11,050.00L           

0000 AUXILIAR I DE MANTENIMIENTO 850.00L                       11,050.00L           

0000 ASEADORA 850.00L                       11,050.00L           

0000 ASEADORA 846.00L                       10,998.00L          

0000 ASEADORA 826.00L                       10,738.00L           

0000 JARDINERO 1,032.00L                    13,416.00L           

0000 ASEADORA 826.00L                       10,738.00L           

0000 ASEADORA 826.00L                       10,738.00L           

0000 MOTORISTA A.I. 2,166.00L                    28,158.00L          

0000 MOTORISTA 1,839.00L                    23,907.00L          

0000 MOTORISTA 1,211.00L                      15,743.00L           

0000 MOTORISTA 1,168.00L                     15,184.00L           

NÚMERO 

PLAZA
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

 AJUSTE MENSUAL 

(MÉRITOS 

PROFESIONALES)

IMPACTO TOTAL                            

(13 MESES)

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 01-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

P á g i n a  8 | 14 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 
 

ACTIVIDAD 002 

SERVICIOS BANCARIOS Y DE NEGOCIOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 002 Negocios Bancarios 

 

10000 SERVICIOS PERSONALES 

11100   12 099 0000 Sueldos Básicos L           2,038,023.00 

11410 12 099 0000 Adicionales L                313,542.00 

11510 12 099 0000 Decimotercer Mes L                313,542.00 

11520 12 099 0000 Decimocuarto Mes L                313,542.00 

11600 12 099 0000 Complementos L                133,813.00 

0000 MOTORISTA 849.00L                       11,037.00L              

0000
JEFE DE DEPARTAMENTO DE ACTIVOS 

EVENTUALES
2,252.00L                    29,276.00L            

0000 OFICIAL III DE ACTIVOS EVENTUALES 702.00L                        9,126.00L               

0000 OFICIAL III DE ACTIVOS EVENTUALES 1,405.00L                    18,265.00L            

0000 OFICIAL I DE ACTIVOS EVENTUALES 1,577.00L                      20,501.00L            

0000 JEFE DE DEPARTAMENTO DE LICITACIONES 4,042.00L                   52,546.00L           

0000 ANALISTA III DE LICITACIONES 2,351.00L                     30,563.00L           

0000 OFICIAL IV DE LICITACIONES 783.00L                        10,179.00L             

0000 OFICIAL IV DE LICITACIONES 782.00L                        10,166.00L             

0000 AUXILIAR ADMINISTRATIVO IV 554.00L                       7,202.00L               

0000 OFICIAL IV DE COMUNICACIONES 838.00L                       10,894.00L            

0000 OFICIAL IV DE COMUNICACIONES 1,289.00L                    16,757.00L             

0000 JEFE DEL DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA 3,234.00L                    42,042.00L           

0000 ANALISTA IV INFORMÁTICO DE DESARROLLO 1,872.00L                     24,336.00L           

0000 JEFE DE SECCIÓN DE DESARROLLO Y SOPORTE 2,292.00L                    29,796.00L            

0000 ANALISTA IV INFORMÁTICO DE DESARROLLO 2,519.00L                    32,747.00L             

0000 ANALISTA IV INFORMÁTICO DE DESARROLLO 987.00L                        12,831.00L             

0000 ANALISTA IV INFORMÁTICO DE DESARROLLO 2,371.00L                     30,823.00L            

0000 COORDINADOR DE SOPORTE 4,389.00L                   57,057.00L             

0000
JEFE DE SECCIÓN DE INFRAESTRUCTURA Y 

SOPORTE
3,296.00L                   42,848.00L           

0000 ADMINISTRADOR BASE DE DATOS 2,254.00L                    29,302.00L           

0000 OFICIAL I INFORMÁTICO DE SOPORTE 1,570.00L                     20,410.00L            

0000 OFICIAL I INFORMÁTICO DE SOPORTE 941.00L                        12,233.00L             

335,871.00L          4,366,323.00L 

NÚMERO 

PLAZA
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

 AJUSTE MENSUAL 

(MÉRITOS 

PROFESIONALES)

IMPACTO TOTAL                            

(13 MESES)

Total

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 01-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

P á g i n a  9 | 14 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

11760 12 099 0000 Contribuciones al Instituto 

Nacional de Formación 

Profesional (INFOP) 

L                   31,126.00 

11790 12 099 0000 Otras Contribuciones Patronales 

(AFP) 

L               564,186.00 

  

Subtotal L             3,707,774.00 

 

 

0000 SUB GERENTE DE NEGOCIOS 9,339.00L                   121,407.00L           

0000 INGENIERO DE PROYECTOS 1,898.00L                    24,674.00L            

0000
JEFE DEL DEPARTAMENTO BANCA DE PRIMER 

PISO
3,682.00L                    47,866.00L            

0000 SUPERVISOR DE AGENCIAS A.I. 2,254.00L                    29,302.00L           

0000 JEFE DE AGENCIA JUTICALPA 2,222.00L                    28,886.00L            

0000 OFICIAL III DE NEGOCIOS BPP 1,846.00L                    23,998.00L           

0000 OFICIAL III DE NEGOCIOS BPP 1,846.00L                    23,998.00L           

0000 OFICIAL III DE NEGOCIOS BPP 1,846.00L                    23,998.00L           

0000 OFICIAL III DE NEGOCIOS BPP 1,755.00L                     22,815.00L             

0000 ANALISTA I DE CRÉDITO BPP 3,096.00L                   40,248.00L           

0000 ANALISTA I DE CRÉDITO BPP 2,317.00L                     30,121.00L             

0000 ANALISTA I DE CRÉDITO BPP 2,062.00L                   26,806.00L           

0000 ANALISTA I DE CRÉDITO BPP 1,676.00L                     21,788.00L             

0000 OFICIAL III DE NEGOCIOS BPP 2,254.00L                    29,302.00L           

0000 OFICIAL III DE NEGOCIOS BPP 1,479.00L                     19,227.00L             

0000 OFICIAL III DE NEGOCIOS BPP 1,052.00L                    13,676.00L             

0000 AUXILIAR II DE SERVICIO AL CLIENTE 950.00L                       12,350.00L            

0000 JEFE DE AGENCIA SAN PEDRO SULA 2,125.00L                     27,625.00L            

0000 JEFE DE AGENCIA CHOLUTECA 2,216.00L                    28,808.00L            

0000 OFICIAL III DE NEGOCIOS BPP 1,474.00L                     19,162.00L             

0000 OFICIAL III DE NEGOCIOS BPP 1,405.00L                    18,265.00L            

0000 OFICIAL III DE NEGOCIOS BPP 2,904.00L                   37,752.00L             

0000 JEFE DE AGENCIA DANLÍ 2,421.00L                    31,473.00L             

0000 OFICIAL III DE NEGOCIOS BPP 1,668.00L                    21,684.00L            

0000 OFICIAL III DE NEGOCIOS BPP 1,599.00L                    20,787.00L             

0000 OFICIAL III DE NEGOCIOS BPP 1,755.00L                     22,815.00L             

0000 ANALISTA I DE CRÉDITO AGROPECUARIO 2,378.00L                    30,914.00L            

0000 JEFE DE AGENCIA LA CEIBA 2,222.00L                    28,886.00L            

NÚMERO 

PLAZA
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

 AJUSTE MENSUAL 

(MÉRITOS 

PROFESIONALES)

IMPACTO TOTAL                            

(13 MESES)

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 01-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

P á g i n a  10 | 14 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 
 

0000 OFICIAL III DE NEGOCIOS BPP 1,982.00L                    25,766.00L            

0000
JEFE DE DEPARTAMENTO BANCA DE SEGUNDO 

PISO
4,588.00L                    59,644.00L           

0000
SUB JEFE DE DEPARTAMENTO DE BANCA DE 

SEGUNDO PISO
3,107.00L                     40,391.00L            

0000 AUXILIAR III CONFIRMACIÓN DE FONDOS 960.00L                       12,480.00L            

0000 JEFE DE LA SECCIÓN DE  CRÉDITO DE VIVIENDA 4,488.00L                   58,344.00L           

0000 ANALISTA I DE CRÉDITO BSP 3,911.00L                     50,843.00L           

0000 ANALISTA I DE CRÉDITO BSP 3,059.00L                   39,767.00L            

0000 ANALISTA I DE CRÉDITO BSP 2,477.00L                     32,201.00L            

0000 ANALISTA I DE CRÉDITO BSP 1,654.00L                    21,502.00L            

0000 OFICIAL III DE CRÉDITO BSP 1,580.00L                    20,540.00L           

0000 OFICIAL III DE CRÉDITO BSP 1,557.00L                     20,241.00L            

0000 OFICIAL III DE CRÉDITO BSP 1,159.00L                     15,067.00L             

0000 ANALISTA I DE CRÉDITO BSP 1,772.00L                      23,036.00L           

0000 ANALISTA I DE CRÉDITO BSP 1,676.00L                     21,788.00L             

0000 ANALISTA I DE CRÉDITO BSP 1,602.00L                    20,826.00L           

0000 JEFE DE SECCIÓN DE CRÉDITO AGROPECUARIO 3,192.00L                    41,496.00L            

0000 ANALISTA I DE CRÉDITO BSP 1,866.00L                    24,258.00L            

0000 ANALISTA I DE CRÉDITO BSP 1,602.00L                    20,826.00L           

0000 ANALISTA I DE CRÉDITO BSP 1,602.00L                    20,826.00L           

0000 ANALISTA I DE CRÉDITO BSP 1,602.00L                    20,826.00L           

0000 JEFE DE SECCIÓN DE CRÉDITO DE MIPYME 2,654.00L                   34,502.00L           

0000 ANALISTA I DE CRÉDITO BSP 1,742.00L                     22,646.00L           

0000 OFICIAL III DE CRÉDITO BSP 1,670.00L                     21,710.00L              

0000 ANALISTA I DE CRÉDITO BSP 1,602.00L                    20,826.00L           

0000 OFICIAL III DE CRÉDITO BSP 1,556.00L                    20,228.00L            

0000
JEFE DEPARTAMENTO DE FONDOS DE 

INVERSIÓN
4,605.00L                   59,865.00L           

0000 TÉCNICO DE FONDOS DE INVERSIÓN 3,399.00L                   44,187.00L             

0000 TÉCNICO DE MONITOREO Y SEGUIMIENTO 3,392.00L                    44,096.00L           

0000 JEFE DE SECCIÓN DE FONDOS DE INVERSIÓN 3,346.00L                   43,498.00L           

0000 TÉCNICO DE FONDOS DE INVERSIÓN 3,322.00L                    43,186.00L            

0000 TÉCNICO DE MONITOREO Y SEGUIMIENTO 3,153.00L                     40,989.00L           

0000 ANALISTA I DE FONDOS DE INVERSIÓN 1,676.00L                     21,788.00L             

0000 ANALISTA I DE FONDOS DE INVERSIÓN 2,093.00L                   27,209.00L            

NÚMERO 

PLAZA
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

 AJUSTE MENSUAL 

(MÉRITOS 

PROFESIONALES)

IMPACTO TOTAL                            

(13 MESES)

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 01-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

P á g i n a  11 | 14 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 
 

TOTAL AMPLIACIÓN……………………………………………………………………………….L       11,634,561.00 

 

ARTÍCULO 2. La ampliación descrita en el artículo 1 será financiada de la 

estructura presupuestaria siguiente: 

 

INSTITUCIÓN 901 

BANCO HONDUREÑO PARA LA PRODUCCIÓN  

Y LA VIVIENDA (BANHPROVI) 

PROGRAMA 11 

CONCESIÓN DE FINANCIAMIENTO AL SECTOR  

PRODUCTIVO DEL PAÍS 

 PROYECTO 00 

SUBPROGRAMA 00 

ACTIVIDAD 001 

DIRECCIÓN SUPERIOR Y UNIDADES DE APOYO  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Administración Superior 

 

10000 SERVICIOS PERSONALES 

11400   12 099 0000 Adicionales L          11,634,561.00 

      

Subtotal L          11,634,561.00 

 

 

TOTAL FINANCIAMIENTO…………………………………………………………………….L        11,634,561.00 

 

ARTÍCULO 3. Otorgar e incorporar en el Anexo de Sueldos y Salarios 2025 del 

Banco Hondureño para la Producción y Vivienda (BANHPROVI) la nivelación 

salarial para 4 plazas permanentes e incrementar las siguientes estructuras 

presupuestarias: 

INSTITUCIÓN 901 

0000 TÉCNICO DE FONDOS DE INVERSIÓN 2,085.00L                    27,105.00L             

0000 ANALISTA I DE FONDOS DE INVERSIÓN 1,946.00L                    25,298.00L            

0000 OFICIAL III DE GARANTÍAS NEGOCIOS 2,558.00L                    33,254.00L            

0000 OFICIAL III DE GARANTÍAS NEGOCIOS 2,541.00L                    33,033.00L            

0000 OFICIAL III DE GARANTÍAS NEGOCIOS 1,920.00L                    24,960.00L           

0000 COORDINADOR  DE FONDOS DE GARANTÍAS 2,334.00L                    30,342.00L           

156,771.00L           2,038,023.00L Total

NÚMERO 

PLAZA
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

 AJUSTE MENSUAL 

(MÉRITOS 

PROFESIONALES)

IMPACTO TOTAL                            

(13 MESES)

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 01-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

P á g i n a  12 | 14 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

BANCO HONDUREÑO PARA LA PRODUCCIÓN  

Y LA VIVIENDA (BANHPROVI) 

PROGRAMA 11 

CONCESIÓN DE FINANCIAMIENTO AL SECTOR  

PRODUCTIVO DEL PAÍS 

 PROYECTO 00 

SUBPROGRAMA 00 

ACTIVIDAD 001 

DIRECCIÓN SUPERIOR Y UNIDADES DE APOYO  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Administración Superior 

 

10000 SERVICIOS PERSONALES 

11100   12 099 0000 Sueldos Básicos L               406,471.00 

11410 12 099 0000 Adicionales L                 62,534.00 

11510 12 099 0000 Decimotercer Mes L                 62,534.00 

11520 12 099 0000 Decimocuarto Mes L                 62,534.00 

11600 12 099 0000 Complementos L                 20,255.00 

11760 12 099 0000 Contribuciones al Instituto 

Nacional de Formación 

Profesional (INFOP) 

L                    6,143.00 

11790 12 099 0000 Otras Contribuciones Patronales 

(AFP) 

L                112,524.00 

  

Subtotal L               732,995.00 

 

 
 

ACTIVIDAD 002 

SERVICIOS BANCARIOS Y DE NEGOCIOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 002 Negocios Bancarios 

0000 JEFE DE DEPARTAMENTO DE FINANZAS A.I. 20,000.00L                260,000.00L      

0000 AUXILIAR II CONTADURÍA 5,087.00L                    66,131.00L           

0000 ASISTENTE TÉCNICO DE INFORMÁTICA 6,180.00L                    80,340.00L         

31,267.00L            406,471.00L   TOTAL

NÚMERO 

PLAZA
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

NIVELACIÓN 

MENSUAL SALARIAL

IMPACTO TOTAL                            

(13 MESES)

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 01-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

P á g i n a  13 | 14 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

10000 SERVICIOS PERSONALES 

11100   12 099 0000 Sueldos Básicos L                 49,491.00 

11410 12 099 0000 Adicionales L                     7,614.00 

11510 12 099 0000 Decimotercer Mes L                     7,614.00 

11520 12 099 0000 Decimocuarto Mes L                     7,614.00 

11600 12 099 0000 Complementos L                      2,311.00 

      

11760 12 099 0000 Contribuciones al Instituto 

Nacional de Formación 

Profesional (INFOP) 

L                        746.00 

11790 12 099 0000 Otras Contribuciones Patronales 

(AFP) 

L                   13,701.00 

  

Subtotal L                 89,091.00 

 

 
 

TOTAL AMPLIACIÓN………………………………………………………………………………….L           822,086.00 

 

ARTÍCULO 4. El impacto presupuestario total de las nivelaciones salariales 

anteriormente descritas por el artículo 3, serán financiadas a través de la 

siguiente estructura presupuestaria:  

 

INSTITUCIÓN 901 

BANCO HONDUREÑO PARA LA PRODUCCIÓN  

Y LA VIVIENDA (BANHPROVI) 

PROGRAMA 11 

CONCESIÓN DE FINANCIAMIENTO AL SECTOR  

PRODUCTIVO DEL PAÍS 

 PROYECTO 00 

SUBPROGRAMA 00 

 

ACTIVIDAD 001 

DIRECCIÓN SUPERIOR Y UNIDADES DE APOYO  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Administración Superior 

 

0000 ANALISTA I DE CRÉDITO BPP 3,807.00L                    49,491.00L         

3,807.00L              49,491.00L     TOTAL

NÚMERO 

PLAZA
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

NIVELACIÓN 

MENSUAL SALARIAL

IMPACTO TOTAL                            

(13 MESES)

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 01-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

P á g i n a  14 | 14 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

10000 SERVICIOS PERSONALES 

11400   12 099 0000 Adicionales L              822,086.00 

      

Subtotal L              822,086.00 

 

TOTAL FINANCIAMIENTO……………………………………………………………………….L            822,086.00 

 

NOTIFÍQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y 

PRESUPUESTO Acuerdo No. 176-2022 / Acuerdo No.626-2024 (FYS) GERSSON 

ORLANDO SIERRA SECRETARIO GENERAL. 

 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los veintiséis días 

del mes de febrero del año dos mil veinticinco. 

 

 

 

 

 

 

 

 

GERSSON ORLANDO SIERRA  

SECRETARIO GENERAL 
*FMoya 

http://www.sefin.gob.hn/

